
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  039

del 30.10.2007

 del Registro Deliberazioni

OGGETTO Adeguamento dello Statuto dell’Unione dei Comuni dei Fenici
alle modifiche introdotte dalla L. R. n° 2/2007.-

L’anno DUEMILASETTE  il giorno TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 19,30 in
Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X PULISCI     Ornella X
NONNIS           Augusto X SERRA       Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
ZOCCHEDDU  Armando X MELONI      Fabrizio X
FADDA          Marco Luigi X URRU         Francesco X
PAU          Franco Palmiro X TOTALE 11 2

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dr.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  F. D.
Red.    A. A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

la L.R. 2 agosto 2005, n° 12, rubricata “Norme per le Unioni dei Comuni e le Comunità Montane.
Ambiti adeguati per l’esercizio associato di funzioni. Misure di sostegno per i piccoli Comuni”, ha
previsto un piano per il riordino degli ambiti territoriali ottimali per l’esercizio associato delle funzioni
comunali;

la stessa norma, all’art. 3, ha previsto la disciplina per la costituzione dell’Unione dei Comuni, definiti
come “Enti Locali costituiti da due o più Comuni di norma contermini, allo scopo di esercitare
congiuntamente una pluralità di funzioni o servizi di loro competenza”;

questo Comune, con deliberazione C.C. n° 34 del 16.11.2005, ha provveduto all’approvazione del
Protocollo d’intesa per la costituzione dell’Unione dei Comuni di Villaurbana, Santa Giusta e Palmas
Arborea per la gestione associata dei servizi e funzioni ai sensi della L.R. n° 12/2005;

successivamente hanno aderito al suddetto protocollo i Comuni di Cabras, Riola Sardo e Nurachi;

successivamente a tale espressione della volontà assembleare si è avviato un processo di collaborazione
con i Comuni facenti parte dell’ambito territoriale, costituito dai Comuni predetti, con la finalità di
costituire un’unione dei Comuni medesimi, in considerazione dei benefici che tale forma associativa
può portare per le comunità interessate:

questo Comune, con deliberazione C.C. n° 16 del 22.05.2006, ha approvato lo Statuto e l’atto
costitutivo dell’Unione dei Comuni di Santa Giusta, Palmas Arborea, Villaurbana, Cabras, Nurachi e
Riola Sardo, denominata “Unione dei Comuni dei Fenici”;

VISTO  l’art. 12 della L.R. 29 maggio 2007, n° 2, il quale modifica l’art. 3 della L.R. 2 agosto 2005, N°
12, in materia di organi delle Unioni dei Comuni;

RILEVATA  la necessità di adeguare lo Statuto dell’Unione dei Comuni dei Fenici alle modifiche
introdotte dalla normativa regionale, nonostante, come da affermazione del Sindaco, i Comuni avessero
già espresso la propria autonomia e volontà con l’approvazione dello Statuto di costituzione
dell’Unione;

VISTA  la bozza di adeguamento dello Statuto dei Comuni dei Fenici, concordata in sede di conferenza
dei Sindaci, trasmessa a questo Ente dal Comune di Santa Giusta;

VISTI :
- gli artt. 3 e 4 della l. R. 2 agosto 2005, n° 12;
- l’art. 34 del D. lgs. n° 267/2000

PRESO ATTO che le modifiche statutarie vanno approvate secondo le procedure previste dall’art. 6
del d. lgs. n° 267/2000;

SI PASSA ALLA DISCUSSIONE:
- Interviene il Consigliere Urru Francesco, il quale ritiene che: “più che modificare lo Statuto 
precedentemente approvato lo stesso viene stravolto, tuttavia rileva l’esclusione da ogni organo
dell’Unione dei rappresentanti delle Minoranze Consiliari che vengono pertanto escluse da ogni tipo di
partecipazione all’attività dell’Unione”;



- Il Sindaco precisa che la finalità propria dell’Unione è quella di esercitare congiuntamente una
pluralità di funzioni o servizi di loro competenza e, solo attraverso la gestione associata di servizi e
funzioni vengono assicurati i finanziamenti regionali, data la finalità dell’Unione appare appropriato
assicurare una funzionalità dell’Unione il più possibile snella e semplificata, in ogni caso la
partecipazione dei Consiglieri comunali degli organi dell’Unione, siano essi di maggioranza o di
minoranza, comporterebbe altresì un aggravio di spese.
- Il Consigliere Serra Pietro, a sostegno di quanto affermato dal Sindaco, precisa tra l’altro che
l’Unione non può e non deve essere concepita come le Comunità montane, le quali hanno dimostrato
non poche difficoltà operative proprio per le composizioni degli organi assembleari ed esecutivi;

DOPO AMPIA  discussione si passa alla votazione:
Consiglieri presenti n° 11;
voti a favore….. n° 7 (vota a favore il gruppo di Maggioranza)
voti contrari…..  n° 4 (vota contro il gruppo di Minoranza)
il gruppo di Minoranza vota contro per il seguente motivo: “L’assurdità delle Legge Regionale che non
garantisce la rappresentatività delle minoranze consiliari nell’Unione dei Comuni”;

VISTO  l’esito della votazione;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n°
267/2000;

DELIBERA

DI APPROVARE  l’adeguamento allo Statuto dell’Unione dei Comuni dei Fenici alle modifiche in
materia di Unioni dei Comuni introdotte dall’art. 12 della legge Regionale 29 maggio 2007, n° 2 di
modifica dell’art. 3 della L.R. 2 agosto 2005, n° 12, nel testo allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

DARE ATTO  che si procederà a nuova votazione in successive sedute del C.C. ex art. 6, comma 4, 2°
capoverso del D. Lgs. n° 267/2000;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON SEPARATA votazione e con lo stesso esito della precedente,  dichiara la presente
immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
02.11.2007  al  17.11.2007

Villaurbana, li  02.11.2007

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
02.11.2007  al  17.11.2007

Villaurbana, li  02.11.2007

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 02.11.2007

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


